
FEDERALE OVERHEIDSDIENST VOLKSGEZONDHEID,
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN

EN LEEFMILIEU

[C − 2025/004441]

3 JUNI 2025. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 19 maart 2013 betreffende de verwezenlijking van een
duurzaam gebruik van gewasbeschermingsmiddelen en toevoe-
gingsstoffen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de verordening (EG) nr. 1107/2009 van het Europees
Parlement en de Raad van 21 oktober 2009 betreffende het op de markt
brengen van gewasbeschermingsmiddelen en tot intrekking van de
richtlijnen 79/117/EEG en 91/414/EEG van de Raad;

Gelet op de wet van 21 december 1998 betreffende de productnormen
ter bevordering van duurzame productie- en consumptiepatronen en
ter bescherming van het leefmilieu, de volksgezondheid en de werk-
nemers, artikel 9, laatst gewijzigd bij de wet van 16 december 2015;

Gelet op het koninklijk besluit van 19 maart 2013 betreffende de
verwezenlijking van een duurzaam gebruik van gewasbescherming-
smiddelen en toevoegingsstoffen;

Gelet op de betrokkenheid van en het overleg met de gewestrege-
ringen bij het ontwerpen van dit besluit tijdens de Interministeriële
Conferentie Leefmilieu, uitgebreid tot Landbouw, op 5 april 2024;

Gelet op het advies van de Hoge Gezondheidsraad, gegeven op
12 augustus 2024;

Gelet op de mededeling aan de Europese Commissie, op
7 september 2024, met toepassing van artikel 5, lid 1, van richtlijn
2015/1535/EG van het Europees Parlement en de Raad van
9 september 2015 betreffende een informatieprocedure op het gebied
van technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de
informatiemaatschappij;

Gelet op het advies van de inspecteur van Financiën, gegeven op
1 oktober 2024;

Gelet op het advies van de Federale Raad voor Duurzame Ontwik-
keling, gegeven op 4 oktober 2024;

Gelet op het advies van de Raad voor het Verbruik, gegeven op
4 oktober 2024;

Gelet op het advies van de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven,
gegeven op 4 oktober 2024;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 14 november 2024;

Gelet op het advies van de Nationale Arbeidsraad, gegeven op
16 december 2024;

Gelet op advies 77.320/1 van de Raad van State, gegeven op
28 januari 2025, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het ministerieel besluit van 1 april 2021 tot vaststelling
van de driftreducerende middelen of maatregelen;

Op de voordracht van de Minister van Landbouw, de Minister van
Volksgezondheid en de Minister van Ecologische Transitie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de gedeeltelijke omzetting van de
Richtlijn 2009/128/EG van het Europees Parlement en de Raad van
21 oktober 2009 tot vaststelling van een kader voor communautaire
actie ter verwezenlijking van een duurzaam gebruik van pesticiden.

Art. 2. Artikel 2 van het koninklijk besluit van 19 maart 2013 betref-
fende de verwezenlijking van een duurzaam gebruik van gewasbe-
schermingsmiddelen en toevoegingsstoffen wordt aangevuld met de
bepaling onder 24°, luidende:

“24° aan keuring onderworpen spuittoestel: apparatuur voor de
toepassing van producten die aan keuring onderworpen wordt zoals
bepaald door het koninklijk besluit van 13 maart 2011 betreffende de
verplichte keuring van spuittoestellen en tot wijziging van het konink-
lijk besluit van 10 november 2005 betreffende retributies bepaald bij
artikel 5 van de wet van 9 december 2004 houdende de financiering van
het Federaal Agentschap voor de Veiligheid van de Voedselketen.”.

SERVICE PUBLIC FEDERAL SANTE PUBLIQUE,
SECURITE DE LA CHAINE ALIMENTAIRE

ET ENVIRONNEMENT

[C − 2025/004441]

3 JUIN 2025. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
19 mars 2013 pour parvenir à une utilisation des produits phyto-
pharmaceutiques et adjuvants compatible avec le développement
durable

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le règlement (CE) n° 1107/2009 du Parlement européen et du
Conseil du 21 octobre 2009 concernant la mise sur le marché des
produits phytopharmaceutiques et abrogeant les directives 79/117/CEE
et 91/414/CEE du Conseil;

Vu la loi du 21 décembre 1998 relative aux normes de produits ayant
pour but la promotion de modes de production et de consommation
durables et la protection de l’environnement, de la santé et des
travailleurs, l’article 9, modifié en dernier lieu par la loi du
16 décembre 2015;

Vu l’arrêté royal du 19 mars 2013 pour parvenir à une utilisation des
produits phytopharmaceutiques et adjuvants compatible avec le déve-
loppement durable;

Vu l’association et la concertation des gouvernements des Régions à
l’élaboration du présent arrêté lors de la Conférence Interministérielle
de l’Environnement, élargi à l’Agriculture, le 5 avril 2024;

Vu l’avis du Conseil Supérieur de la Santé, donné le 12 aôut 2024;

Vu la communication à la Commission européenne, le
7 septembre 2024, en application de l’article 5, paragraphe 1er, de la
directive 2015/1535/CE du Parlement européen et du Conseil du
9 septembre 2015 prévoyant une procédure d’information dans le
domaine des réglementations techniques et des règles relatives aux
services de la société de l’information

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 1er octobre 2024;

Vu l’avis du Conseil Fédéral du Développement Durable, donné le
4 octobre 2024;

Vu l’avis du Conseil de la Consommation, donné le 4 octobre 2024;

Vu l’avis du Conseil Central de l’Economie, donné le 4 octobre 2024;

Vu l’accord de la Secrétaire d’État au Budget, donné le
14 novembre 2024;

Vu l’avis du Conseil National du Travail, donné le 16 décembre 2024 ;

Vu l’avis 77.320/1 du Conseil d’État, donné le 28 janvier 2025, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’État, coordonnées le 12 janvier 1973;

Considérant l’arrêté ministériel du 1er avril 2021 déterminant les
mesures ou moyens de réduction de la dérive ;

Sur la proposition du Ministre de l’Agriculture, du Ministre de la
Santé publique et du Ministre de la Transition environnementale,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Le présent arrêté transpose partiellement la Directive
2009/128/CE du Parlement européen et du Conseil du
21 octobre 2009 instaurant un cadre d’action communautaire pour
parvenir à une utilisation des pesticides compatible avec le développe-
ment durable.

Art. 2. L’article 2 de l’arrêté royal du 19 mars 2013 pour parvenir à
une utilisation des produits phytopharmaceutiques et adjuvants compa-
tible avec le développement durable, est complété par le 24°, rédigé
comme suit:

« 24° dispositif de pulvérisation soumis à inspection : un dispositif
qui est soumis à l’inspection prévue par l’arrêté royal du
13 mars 2011 relatif à l’inspection obligatoire des dispositifs de
pulvérisation et modifiant l’arrêté royal du 10 novembre 2005 relatif
aux redevances prévues à l’article 5 de la loi du 9 décembre 2004 rela-
tive au financement de l’Agence fédérale pour la sécurité de la chaîne
alimentaire.».

57136 MONITEUR BELGE — 01.07.2025 — BELGISCH STAATSBLAD



Art. 3. In afdeling 2 van hetzelfde besluit wordt een artikel 9/1
ingevoegd, luidende:

“Art. 9/1. Bij toepassing van een product voor professioneel gebruik
wordt steeds een minimum percentage driftreductie bereikt voor de
gevallen zoals bedoeld in artikel 8, 3° en 4°. Dit minimum percentage
driftreductie bedraagt vijfenzeventig procent. Deze driftreductie wordt
enkel bereikt met behulp van de driftreducerende doppen en/of het
type spuittoestel voorzien door het ministerieel besluit van 1 april 2021 tot
vaststelling van de driftreducerende middelen of maatregelen. Elk aan
keuring onderworpen spuittoestel voldoet aan dit minimum percen-
tage driftreductie.”

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2026.

Art. 5. De minister bevoegd voor Landbouw, de minister bevoegd
voor Volksgezondheid en de minister bevoegd voor Ecologische
Transitie zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit
besluit.

Gegeven te Brussel, 3 juni 2025.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Landbouw,
D. CLARINVAL

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

De Minister van Ecologische Transitie,
J.-L. CRUCKE

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST JUSTITIE

[C − 2025/004683]

21 JUNI 2025. — Koninklijk besluit tot het verbinden van de
correctionele griffies van de afdelingen van de rechtbank van
eerste aanleg te Namen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op het Gerechtelijk Wetboek, artikel 157, derde lid, ingevoegd
bij de wet van 26 december 2022;

Gelet op het advies van de voorzitter van de rechtbank van eerste
aanleg te Namen;

Gelet op het protocol nr. 560 houdende de besluiten van de
onderhandelingen van het Sectorcomité III Justitie, op datum van
8 april 2025;

Gelet op het protocol nr. 96 houdende de besluiten van de
onderhandeling in het onderhandelingscomité voor de griffiers, de
referendarissen bij het Hof van Cassatie, de referendarissen, de
parketjuristen en de criminologen, gesloten op 8 april 2025;

Gelet op het advies nr. 77.771/16 van de Raad van State, gegeven op
17 juni 2025, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Justitie,

Overwegende dat het mogelijk is om eenzelfde griffie aan verschil-
lende afdelingen van hetzelfde hof of dezelfde rechtbank te verbinden
en te bepalen waar die griffie haar zetel heeft;

Overwegende dat de toegang van de rechtzoekende tot justitie en de
kwaliteit van de dienstverlening gewaarborgd moeten blijven;

Gelet op het zaakverdelingsreglement van de rechtbank van eerste
aanleg te Namen (koninklijk besluit van 16 februari 2016);

Art. 3. Dans section 2 du même arrêté, il est inséré un article 9/1,
rédigé comme suit :

« Art. 9 /1. Lors de l’application d’un produit à usage professionnel,
un pourcentage minimum de réduction de la dérive est toujours atteint
pour les cas visées à l’article 8, 3° et 4°. Ce pourcentage minimum est de
septante-cinq pour cent. Cette réduction n’est atteinte qu’au moyen de
buses réduisant la dérive et/ou du type de pulvérisateur prévu par
l’arrêté ministériel du 1er avril 2021 déterminant les mesures ou moyens
de réduction de la dérive. Chaque dispositif de pulvérisation soumis à
inspection doit respecter ce pourcentage minimal de réduction de la
dérive. »

Art. 4. Cet arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2026.

Art. 5. Le ministre qui a l’Agriculture dans ses attributions, le
ministre qui a la Santé Publique dans ses attributions et le ministre qui
a la Transition Environnementale dans ses attributions, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 3 juin 2025.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de l’Agriculture,
D. CLARINVAL

Le Ministre de la Santé publique,
F. VANDENBROUCKE

Le Ministre de la Transition environnementale,
J.-L. CRUCKE

SERVICE PUBLIC FEDERAL JUSTICE

[C − 2025/004683]

21 JUIN 2025. — Arrêté royal rattachant les greffes correctionnels
des divisions du tribunal de première instance de Namur

PHILIPPE, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu le Code judiciaire, l’article 157, alinéa 3, inséré par la loi du
26 décembre 2022 ;

Vu l’avis du président du tribunal de première instance de Namur ;

Vu le protocole n° 560 consignant les conclusions de la négociation au
sein du Comité de secteur III Justice, en date du 8 avril 2025 ;

Vu le protocole n° 96 consignant les conclusions de la négociation au
sein du comité de négociation pour les greffiers, les référendaires près
la Cour de cassation, les référendaires, les juristes de parquet et les
criminologues, conclu le 8 avril 2025 ;

Vu l’avis n° 77.771/16 du Conseil d’Etat, donné le 17 juin 2025 en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 2°, des lois sur le Conseil
d’État, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Sur la proposition de la Ministre de la Justice,

Considérant qu’il est possible d’attacher un même greffe à plusieurs
divisions de la même cour ou du même tribunal et de déterminer où ce
greffe a son siège ;

Considérant que l’accès à la justice pour le justiciable et la qualité du
service doivent rester garantis ;

Considérant le règlement de répartition des affaires du tribunal de
première instance de Namur (arrêté royal du 16 février 2016) ;

57137MONITEUR BELGE — 01.07.2025 — BELGISCH STAATSBLAD


